
   

 

ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ – ZPE CEARÁ 
Rodovia CE 11,5, S/N Esplanada do Pecém – São Gonçalo do Amarante – Ceará – CEP: 62.674-000 

Caixa Postal: 199 | Telefone: (85) 3195-2500 | www.zpeceara.com.br | contato@zpeceara.com.br  

 

PORTARIA Nº 60, de 22 de maio de 2024 
 

 

Prorroga o prazo de atuação da 

Comissão para Apuração de 

Responsabilidade em razão de 

autuação da Receita Federal do Brasil 

por suposto equívoco na apuração 

contábil da Companhia.  

 

Considerando o pedido de prorrogação do Presidente da Comissão já 

instituída e a comprovada necessidade apuração dos fatos já indicados na 

Portaria nº 22, de 09 de abril de 2024;  

 

 

 O Presidente da Companhia Administradora da Zona de Processamento 

de Exportação do Ceará – ZPE Ceará, Hélio Winston Barreto Leitão, no uso 

das suas das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias úteis, o prazo de atuação da 

Comissão para Apuração de Responsabilidade e Reparação em razão de 

autuação da Receita Federal do Brasil por suposto equívoco na apuração 

contábil da Companhia, originalmente instituído no art. 4º da Portaria nº 22, 

de 09 de abril de 2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação do 

Ceará – ZPE Ceará, em São Gonçalo do Amarante/CE, 22 de maio de 2024.  

 

 

 

 

HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO 
Diretor Presidente 

ZPE CEARÁ 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 2

2/
05

/2
02

4,
 à

s 
16

:3
2 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e 
8 

de

ju
nh

o 
de

 2
02

1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  5

E
E

1-
1B

49
-6

75
E

-5
63

6.

bruno.marques
Visto jurídico Bruno




